Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
8
/1

0
/2

0
2
5
 0

9
:2

6
:5

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.0

8
-0

0
0
3

PROJETO DE INDICAÇÃO: 277/2025

Sugere ao Poder Executivo Municipal a criação
do Programa  Maracanaú Juventude Digital.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º– Fica indicada ao Poder Executivo Municipal a criação do Programa Maracanaú
Juventude Digital, com o objetivo de promover oportunidades de formação técnica e
superior tecnológica para jovens egressos da rede pública de ensino, fomentando a
empregabilidade e o desenvolvimento econômico local.

Art. 2º – O programa deverá priorizar a oferta de bolsas integrais em cursos
tecnológicos voltados às áreas de Tecnologia da Informação e Comunicação,
podendo ser executado em parceria com instituições de ensino superior, públicas ou
privadas, e entidades do setor produtivo.

Art. 3º – A seleção dos beneficiários deverá contemplar critérios de equidade e
inclusão social, priorizando jovens residentes no município, egressos da rede pública
de ensino, mulheres e grupos socialmente vulneráveis.

Art. 4º – O Poder Executivo poderá celebrar convênios e parcerias com instituições
educacionais, empresas e órgãos públicos, visando ao desenvolvimento e
sustentabilidade do programa.

Art. 5º– Esta Indicação entra em vigor na data de sua aprovação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 13 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 13/10/2025
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.30

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Indicação tem por objetivo sugerir ao Poder Executivo Municipal
a criação do Programa Municipal Maracanaú Juventude Digital. A proposta visa
ampliar o acesso da juventude maracanauense à formação em tecnologia e inovação,
estimulando a geração de emprego e renda em um dos setores que mais crescem na
economia nacional.
A iniciativa se inspira na experiência bem-sucedida do programa 'Embarque Digital',
implantado pela Prefeitura do Recife em parceria com o Porto Digital. O programa
pernambucano ofertou mais de 2.000 bolsas de graduação tecnológica, com

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

investimento de aproximadamente R$ 30 milhões, e alcançou índices superiores a
60% de empregabilidade entre os formandos.
Diante dessa referência, propõe-se que Maracanaú implemente programa similar,
adaptado à sua realidade socioeconômica, com investimento inicial estimado em R$ 3
milhões para o projeto-piloto, destinado à concessão de 100 bolsas de estudo
integrais em cursos tecnológicos de curta duração (2 a 3 anos).
Além das bolsas, o programa poderá incluir ações de capacitação complementar,
mentoria profissional e articulação com empresas do polo industrial e tecnológico
local, fortalecendo a inserção dos jovens no mercado de trabalho e contribuindo para
a transformação digital do município.
Por essas razões, e considerando a relevância social e econômica da proposta,
solicita-se o apoio dos nobres pares para aprovação desta Indicação, como
instrumento de incentivo à juventude e ao desenvolvimento tecnológico de Maracanaú.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12278

aLegisGov Pág. 2 de 2